
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 288/2025 

 

 O SENHOR WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

 RESOLVE 

 

Art. 1° - CONCEDER Aulas Extraordinária a Professora Municipal, nos termos do art. 

39 da Lei Municipal do Magistério, com início em 21/05/2025. 

MATRÍCULA SERVIDOR (A) CARGO 
700461 CAMILA APARECIDA BORDINI PROFESSORA DE ENSINO 

BÁSICO 
 

Art. 2° - DAR PUBLICIDADE da Progressão Vertical da Professora Municipal, de 

acordo com o art. 18 c/c art. 19 ambos da Lei Municipal do Magistério, com efeito 

retroativo a 01/02/2025. 

MATRÍCULA SERVIDOR (A) CARGO CLASSE 
700216 SUELI ANTONIA DA 

COSTA SOARES 
PROFESSOR DE ENSINO 

BÁSICO 
C 

 

Art. 3° - DAR PUBLICIDADE da Progressão Vertical da Professora Municipal, de 

acordo com o art. 18 c/c art. 19 ambos da Lei Municipal do Magistério, com início em  

01/06/2025. 

MATRÍCULA SERVIDOR (A) CARGO CLASSE 
700260 ELIANE FERREIRA 

BORGES 
PROFESSOR DE ENSINO 

BÁSICO 
C 

 

Art. 4° - DAR PUBLICIDADE ao Adicional de Tempo de Serviço dos Professores 

Municipais abaixo relacionados, de acordo com o Art. 29, parágrafo único, da Lei 

Municipal do Magistério, com início em 01/05/2025. 

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERCENTUAL 

200219 ROSANA APARECIDA MACHADO GUTIERREZ 5% 
200216 SILVIA LURDES DE LIMA PICOLI 5% 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 EDIÇÃO EXTRA

1

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3294



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

Art. 5° - DAR PUBLICIDADE da Progressão Horizontal dos Professores Municipais, 

de acordo com o art. 18 da Lei Municipal do Magistério, com início em 01/05/2025. 

MATRÍCULA SERVIDOR (A) CARGO NÍVEL 
200286 ELOINA DOMINGUES 

MATIAS 
PROFESSOR DE ENSINO 

BÁSICO 
C08 

200261 ELOINA DOMINGUES 
MATIAS 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C10 

200289 NAJARA APARECIDA DE 
MACEDO PIRES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

C11 

200242 VERA LUCIA MODA 
SANTIAGO 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C11 

 

Art. 6° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 

Paraná, aos 26 de maio de 2025. 

 

 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

                                                 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

2

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3294



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 289/2025 

 

 O SENHOR WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

 RESOLVE 

 

 

Art. 1° - DAR PUBLICIDADE da Progressão Horizontal dos Servidores do Quadro 

Geral, nos termos do art. 26 da Lei Municipal 1118/2019, com início em 01/05/2025. 

 

MATRÍCULA SERVIDOR (A) CARGO NÍVEL 
100122 CELIA REGINA DE 

OLIVEIRA 
RECEPCIONISTA A13 

100415 ANA PAULA 
PURCENO 

AGENTE DE 
ENDEMIAS 

B6 

100411 ROBERTA 
APARECIDA ALVES 

BARBOSA 

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAUDE 

C6 

100412 CASTURINA DE MELO 
ALVES BERLEZE 

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAUDE 

C6 

100414 DENISE CARDOSO DA 
SILVA 

AGENTE DE 
ENDEMIAS 

C6 

100418 MARCELA CARDOSO 
DA SILVA 

AGENTE DE 
ENDEMIAS 

C6 

200352 EDMAURO 
WATANABE 

CONTADOR C5 

100219 MARLENE 
BOROCOSQUES 

GARCIA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

A06 

100086 JOSE DIVINO ALVES 
DE OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

A13 

100176 DIVONSIR VIDAL DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

A13 

200345 TEREZINHA DA SILVA 
CELESTE 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

B05 

100159 VALDINEIA CARNEIRO 
DE OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

B06 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

3

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3294



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

100243 ADRIANA TOBIAS 

PRAXEDES 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

B06 

100406 MAZAIR RIBEIRO DA 

SILVA 

MOTORISTA B07 

200342 MARILDA DA SILVA 

KORALEWISKI 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C05 

200343 MARIA JOSE PEREIRA 

NEVES SEVERINO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C05 

200344 ROSA DE FARIAS 

RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C05 

200346 

 

MARCIA ALEIXO DA 

COSTA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C05 

200347 LENITA DOS SANTOS 

MORAIS COSTA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C05 

100133 DAMIANA CRISTINA 

CAMARGO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C06 

100225 CILENE PONTES 

MACIEL 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C06 

100229 MARIA LUCIA DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C06 

100231 ELIZANGELA 

PIONTECK MACHADO 

CRISTIANO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C06 

100235 IVONE RODRIGUES 

DE SOUZA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C06 

100237 GENY TOBIAS LOPES AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C06 

100245 CLAUDIA DE CASSIA 

EVANGELISTA COSTA 

DO PRADO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C06 

100249 NADIR CLARA DE 

PONTES PIRES  

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C06 

100400 FLAVIA DA SILVA 

MIRANDA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C07 

100401 KARINE APARECIDA 

DE ALMEIDA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C07 

100402 ANDREIA CRISTINA 

LUIS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C07 

100403 ANA ANTONIA 

MARQUES FERREIRA 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C07 

100408 PAULO SERGIO 

FRANZOI 

MOTORISTA C07 

100137 SIMONE PIONTECK 

MACHADO 

AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C11 

100182 REGINALDO FRANZOI AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 

C12 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

4

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3294



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

100281 ALAIDE BOTEGA 
NEVES 

AUXILIAR DE 
DENTISTA 

A13 

100417 
 

ERONDINA DE SOUZA 
MEDEIROS MACHADO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

B06 

100205 SUZANA MACEDO DOS 
REIS SILVA 

AUXILIAR DE DENTISTA B13 

100314 IVONETE APARECIDA 
DE OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

B13 

100416 CAIO CESAR 
CASSEMIRO BATISTA 

ENCARREGADO DE 
COMPRAS 

B06 

 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 

Paraná, aos 26 de maio de 2025. 

 

 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

                                                 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

5

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3294



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

                                                                                 ESTADO DO PARANÁ 

                              CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                                Avenida Brasil 967 Fone 34741222- Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2025 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, inscrito no CPNJ sob n° 

75.741.348.0001/39, com sede na Avenida Brasil, 967, Grandes Rios – PR. 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GRANDES 

RIOS (APAE), inscrita no CNPJ sob nº 95.680.989.0001/38, sediada na Rua João Mendes da Silva, 

nº 02, na cidade de Grandes Rios – PR. 

OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a colaboração institucional da 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GRANDES RIOS-PR, com 

recursos do FUNDEB, com a finalidade de promover atendimentos educacionais especializados aos 

educandos com deficiência intelectual que não puderem se beneficiar pela inclusão em classes 

comuns do ensino regular, conforme Plano de Trabalho. 

VALOR:  R$ 351.885,75 (Trezentos e cinquenta e um mil oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta 

e cinco centavos) 

VIGÊNCIA:  8 meses. 

Grandes Rios PR, 26 de maio de 2025. 

 

 

 

JOSÉ MIRANDA RAMOS                          WILIAM JOSÉ GONÇALVES 

Presidente                                                Prefeito Municipal 

 

 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

6

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3294


		2025-05-26T21:48:18-0300




